
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 142/2017

PORTARIA Nº 143/2017
PORTARIA Nº 144/2017
PORTARIA Nº 145/2017

• DECRETO Nº 11/2017

• COMUNICADO

• LEI Nº 642 DE 07 DE ABRIL DE 2017.

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 001
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 837D113DB3C2BF5C6D102E072887FAC4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

Portaria

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 002
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C93F6DD36CF5CCB3F976453B05F4344

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 003
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C93F6DD36CF5CCB3F976453B05F4344

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 004
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C93F6DD36CF5CCB3F976453B05F4344

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 005
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C93F6DD36CF5CCB3F976453B05F4344

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

Decreto

   
 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

DECRETO Nº 11/2017 

DE 29 de Março de 2017  

 

“Nomeia o servidor Carlos Eugênio Oliveira de Andrade 

para a função de médico autorizador”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio Nascimento 

Nilo, no uso de suas atribuições legais atribuídas pelo NOB/SUS 01/1996 e em conformidade 

com a Lei Orgânica do Município.  

 

CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência 

preconizado no direito administrativo;  

 

CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 

  

CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o servidor Carlos Eugênio Oliveira de Andrade, para exercer a função 

não remunerada de Médico Autorizador, na forma determinada pela NOB/SUS 01/96. 

 

Art. 2º - Este Decreto em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 29 DE Março 

DE 2017.  

 

 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 

PREFEITO MUNICIPAL 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 006
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C738AE857FC0F2FD188C58CEF88E3F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

Outros

 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E 
DOS ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE ANTAS-BA 

 
Criado pela Lei Municipal n.º 508 de 11 de julho de 2005 revogada 

pela Lei nº 555/2009 de 27 de março de 2009. 
 

Rua João Nilo, S/N bairro Centro, CEP: 48420000 
 

Comunicado n° 01/2017 
Em 06/04/2017 

 
 
 
 

Sra. Suplente do Conselho Tutelar  
 
 
Apraz-me cumprimentá-la, ao tempo em que informamos que a 

Sra não poderá mais exercer a função de SUPLENTE DO CONSELHO 
TUTELAR de Antas, aja vista deixar de cumprir um dos requisitos elencados no 
art. 38, X, da Lei 625/2015 in verbis: 

 
 Art. 38. Sem prejuízo das disposições contidas no 
seu Regimento Interno são deveres dos membros do 
Conselho Tutelar: 
(..) 
X- residir no Município de Antas. 

 
Sendo o que nos reserva o momento, atenciosamente firmamo-

nos. 
 
 
 
 
 

Pâmela Carvalho Silva de Santana 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sra. Geisa Suplente do Conselho Tutelar 
Anderson Brito Eustáquio 
Nesta 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 007
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1AF929EB31EBA1BE76A1D766A3373E55

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

Lei

   
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

 

LEI Nº 642 DE 07 DE ABRIL DE 2017. 

 

“Autoriza firmar Convênio de Cooperação entre Entes Federados 

celebrado entre o Município de Antas e o Estado da Bahia, 

autorizando a gestão associada de serviços público de 

abastecimento de água e de esgotamento sanitário e da outra 

providência”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica autorizado firmar o Convênio de Cooperação entre Entes Federados celebrado 

entre o Município de Antas e o Estado da Bahia, Anexo Único desta Lei, especialmente para: 

 

I- Autorizar a gestão associada de serviços públicos de abastecimento de água e 

esgotamento sanitário; 

 

II- No âmbito da gestão associada, delegar o exercício das competências de regulação e 

fiscalização dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento 

sanitário à Agencia Reguladora de Saneamento Básico do Estado da Bahia – 

AGERSA, órgão autônomo vinculado à Secretaria de Infraestrutura Hídrica e 

Saneamento – SIHS do Estado da Bahia, e 

 
III- No âmbito da gestão associada, delegar a prestação dos serviços públicos de 

abastecimento de água e de esgotamento sanitário mediante o cumprimento das 

condições de validade dos contratos previstas no Art. 11, caput e incisos, da Lei 

Federal nº 11.445 de 5 de janeiro de 2007, que estabelece a existência de plano de 

saneamento básico editado pelo Titular, a existência de estudo comprovando a 

viabilidade técnica e econômico-financeira da prestação universal e integral dos 

serviços na área de atendimento  contratual, a existência de normas de regulação e 

fiscalização e a realização de audiência e consulta pública a respeito da minuta do 

contato de programa, bem como mediante as tratativas dos termos futuros contrato 

de programa a ser celebrado entre o Município de Antas e a Empresa Baiana de 

Águas e Saneamento S/A. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 008
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 837D113DB3C2BF5C6D102E072887FAC4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

   
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

 

 

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 07 DE 

ABRIL DE 2017. 

 

 

 

MANOEL SIDÔNIO NASCIMENTO NILO 

PREFEITO MUNICIPAL 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 009
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 837D113DB3C2BF5C6D102E072887FAC4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 010
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 837D113DB3C2BF5C6D102E072887FAC4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 011
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 837D113DB3C2BF5C6D102E072887FAC4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 012
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 837D113DB3C2BF5C6D102E072887FAC4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 013
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 837D113DB3C2BF5C6D102E072887FAC4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000039 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de abril de 2017 Ano 1

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 014
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 837D113DB3C2BF5C6D102E072887FAC4


		2017-04-07T16:26:16-0300




